
 

    

ТЮМЕНЦЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

    

Р Е Ш Е Н И Е  
 

    

26.03.2024  №  101 

с. Тюменцево 

 
 Об  отчете главы  района о результатах 

деятельности по социально-экономическому 

развитию Тюменцевского района за 2023 

год  
 

 

 

В соответствии со статьей 25 Устава Тюменцевского района Алтайского 

края глава района представил отчет о результатах социально – экономического 

развития района за 2023 год. Тюменцевское районное Собрание депутатов 

отмечает, что в течение года Администрацией района осуществлялась 

планомерная работа по реализации федеральных, краевых и муниципальных 

программ, решались вопросы жизнеобеспечения населения, снижения уровня 

неформальной занятости, совершенствования бюджетной и налоговой 

дисциплины, принимались все необходимые меры по созданию условий для  

экономического роста и сохранения социальной инфраструктуры; 

Заслушав отчет главы района, Тюменцевское районное Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 

1. Деятельность Администрации района по социально-экономическому 

развитию Тюменцевского района в 2023 году считать удовлетворительной. 

2. Рекомендовать Администрации района:  

1. Продолжить работу по увеличению налогооблагаемой базы и 

увеличению собственных доходов бюджетов, созданию новых рабочих 

мест, привлечению инвестиций в район; 

2. Исполнить показатели прогноза социально- экономического развития на 

2024 год. 

3. Обнародовать настоящее решение в официальном сетевом издании  

«Правовой портал Тюменцевского района». 

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

Председатель районного  

Собрания депутатов      Ю.М. Белгородцев 



26.03.2024 
Отчет главы Тюменцевского района И.И. Дитца за 2023 г. 

 
Добрый день уважаемые депутаты и приглашенные! 

 

Завершился 2023 год, который был насыщен многочисленными 

событиями, как в жизни страны, так и в жизни Тюменцевского района. Мы 

продолжаем жить и работать в условиях специальной военной операции. 

Среди добровольцев и мобилизованных граждан, участвующих в СВО, 

принимают участие и наши земляки, 141 человек с нашего района стоят на 

страже интересов Родины с честью выполняя свой воинский долг. Желаем 

ребятам преодолеть все страшные минуты, служить достойно и вернуться 

домой с победой.  

К сожалению, на сегодняшний день 19 воинов из Тюменцевского района 

отдали свою жизнь, защищая нашу свободу и безопасность. 

Прошу Вас минутой молчания почтить память наших земляков – 

погибших в Украине в ходе проведения Специальной военной операции. 

С начала проведения СВО с участием Администрации, Совета женщин 

Тюменцевского района, предпринимателей, сельхозпроизводителей и 

населения  собрано 1,5 млн. рублей. На эти средства приобретены 2 

автомобиля Нива, вайфай тарелка, 4 костюма тепловизора,  1500 кг парафина 

для изготовления окопных свечей, маскировочные сети, бытовая техника, 

электроинструменты, запчасти, и многое другое, всё то что просили наши 

ребята. Кроме того отправлена 171 посылка ( детям Славяносербска - 45, 126- 

в зону СВО).  

На особом контроле находятся вопросы, связанные с оказанием помощи 

семьям военнослужащих участвующих в специальной военной операции. 

Этой категории семей установлены муниципальные льготы: освобождение от 

платы за присмотр и уход, и   внеочередное зачисление детей в дошкольные 

образовательные организации, освобождение от оплаты за питание в 

образовательных организациях, компенсация путевок в муниципальный 

лагерь «Чайка».   Второй год подряд дети военнослужащих (участников СВО)  

получили новогодние кульки от администрации Тюменцевского района.   

Проводились благотворительные концерты, средства от которых были 

направлены в поддержку СВО. Таким образом, мы вместе с участниками 

военной операции приближаем долгожданную победу. 
 

Остановлюсь на основных результатах нашей совместной работы. 

СОСТОЯНИЕ МЕСТНЫХ БЮДЖЕТОВ 
 

Консолидированный бюджет Тюменцевского района Алтайского 
края включает в себя районный бюджет и бюджеты четырнадцати сельских 

поселений района. Основной финансовый документ района о принятии, 



исполнении бюджета выносится на обсуждение общественности, проводятся 

публичные слушания. 

За 2023 год в консолидированный бюджет района поступило доходов 

504,9 млн. рублей, или 105 % к уровню 2022 года, в том числе собственные 

доходы составили 129,7 млн. рублей при утвержденном плане 112,1 млн. руб., 

что составляет 116% и безвозмездные поступления в сумме 375,1 млн. руб. 

Удельный вес собственных доходов в сумме общих поступлений составил 

26%, безвозмездные поступления  -  74 %.  

Значительную долю поступлений за 2023 год составили:  

налог на доходы физических лиц, удельный вес которого в сумме 

собственных доходов составил 52%, или 67,0 млн. руб. По сравнению с 2022 

годом поступления увеличились на сумму 6 млн. руб., или 10%. Рост 

поступлений обусловлен ростом фонда оплаты труда; 

 налоги на имущество (земельный налог и налог на имущество 

физических лиц), в полном объёме поступающие в бюджеты сельских 

поселений, составили 10,4 млн. руб. Удельный вес данных налогов в 

отчетном году достиг 8% от собственных доходов. По сравнению с 2022 

годом поступления снизились на сумму 99,7 тыс. руб. Снижение поступлений 

произошло по причине подъема переплаты на сальдо ЕНС; 

 доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности (аренда земли, аренда имущества), удельный вес которых в 

сумме собственных доходов составили 15%, или 19,9 млн. руб. По сравнению 

с 2022 годом поступления увеличилось на 3 млн. 807,1 тыс. рублей, что 

обусловлено своевременной оплатой арендаторами текущих платежей, а 

также по причине досрочного погашения арендных платежей 

сельхозтоваропроизводителями  (ООО КХ Зайцев – 1719 тыс. руб.; глава КХ 

Неклюдов – 245 тыс. руб.; СПК Юдихинский – 649 тыс. руб.; АО Орбита -134 

тыс. руб.; СПК коопхоз Агро -478 тыс. руб.; ООО АО Казачья Станица – 125 

тыс. руб.). 

       Общий объем безвозмездных поступлений включает в себя 

дотации бюджетам муниципальных образований, полученные в полном 

объеме от утвержденных бюджетных ассигнований, в сумме 89,2 млн. руб., 

субсидии – 92,6 млн. руб., субвенции – 193,1 млн. руб., иные межбюджетные 

трансферты - 97,9 тыс. руб., и прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций и от денежных пожертвований, 

предоставляемых физическими лицами – 24,6 тыс. руб.  

Расходы консолидированного бюджета за 2023 год исполнены в сумме 

474,4 млн. рублей или 95 % от утвержденного годового плана, кассовое 

исполнение бюджета по сравнению с 2022 годом возросли на 3 млн. руб. (от 

утвержденного годового плана 2022 года - 96 процентов). 

Расходы поселений в общем объеме расходов занимают 56,2 млн. руб. 

или 12% консолидированных расходов бюджета, из них за счет 

межбюджетных трансфертов, полученных из вышестоящих бюджетов – 41 

млн. руб.    



Наибольшую долю в общем объеме расходов бюджета составляют 

расходы на образование - 68% и расходы по обязательствам органов местного 

самоуправления - 17 %. 

В структуре денежных расходов значительную часть составляют 

заработная плата и уплата взносов по обязательному социальному 

страхованию –  70 % (330,4 млн. руб.) и коммунальные услуги, уголь   -   7 % 

(34 млн. руб.). 

Утвержденный бюджет 2023 года сохранил свою социальную 

направленность.  Продолжается предоставление:  

выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное 

руководство педагогическим работникам общеобразовательных организаций; 

обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 

начальное общее образование;  

 социальной поддержки населению по оплате коммунальных услуг, в 

том числе и за твердое топливо, и на приобретение жилья молодым семьям; 

выплат из средств местного бюджета за присмотр и уход за детьми, в 

части организации питания, в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по реализации 

образовательных программ дошкольного образования;  

льгот за присмотр и уход за детьми дошкольного образования и на 

питание детей в общеобразовательных организациях мобилизованных 

граждан из средств местного бюджета.    

Все запланированные обязательства Тюменцевского района в 2023 году 

были выполнены.  

Просроченная задолженность в бюджетных учреждений района 

отсутствует.  

Общий темп роста заработной платы работников бюджетной сферы в 

2024 году, по сравнению с темпом роста заработной платы на 01.01.2023г. 

составил в среднем 22%, что позволяет сохранить сложившуюся градацию в 

оплате труда разных категорий работников, в соответствии с индексацией 

уровня минимального размера оплаты труда.  

 

В 2024 году за счет средств всех уровней бюджетов планируется: 

• реализация мероприятий по строительству, реконструкции, ремонту и 

капитальному ремонту объектов теплоснабжения, водоснабжения; 

• капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

• проектирование газовых котельных в рамках мероприятий по 

газификации Алтайского края. 

 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Аграрная отрасль является определяющей в экономике  нашего района, 

она обеспечивает занятость сельского населения, наполняемость местного и 

районного бюджета,  и напрямую определяет жизнь наших поселений. На 



сегодняшний день сельскохозяйственной деятельностью занимаются 23 пред-

приятия, из них   10 юридических лиц и  13 крестьянско- фермерских 

хозяйств. В общей сложности в АПК района занято около 22% населения 

работающего в секторе экономике района. Основная специализация хозяйств 

района: производство растениеводческой   продукции, в основном зерновых и 

технических  культур, а также  мясомолочное скотоводство.  

Труд работников агропромышленного комплекса никогда не был 

лёгким. И прошедший  год не стал исключением. Сложным он оказался  и  в 

силу погодных условий. В период весенних полевых работ, и в начале лета, 

наблюдался дефицит почвенной влаги такой степени что Постановлением 

Правительства Алтайского края  №319  был введен режим чрезвычайной 

ситуации в связи с проявлением негативных агрометеорологических условий 

почвенной  атмосферной засухи и суховеями. В непростых погодных  

условиях хозяйствами приходилось   проводить весь комплекс необходимых 

агротехнических мероприятий.   Но тем не мения  по итогам года  

хозяйствами  достигнуты  высокие  показатели.  Выращен и собран хороший 

урожай зерновых и зернобобовых культур с площади 61 тысяча гектар 

валовой сбор зерна, в весе после доработки составил более 106 тысячи тонн 

при урожайности 17,5 центнеров  с гектара. В текущем году основанная 

культура яровая пшеница выращивалась на площади 39 тысяч гектар, при 

урожайности в 17,8 ц/га валовой сбор составил 69 тысяч тонн. 

Из года в год, стабильно высокие урожаи зерновых культур 

выращивают крупные предприятия.   Более  25 центнеров с гектара собрали  

в истекшем году  такие хозяйства  как, АО «Орбита» урожайность составила 

26,9 ц/га, ООО «Агро союз» 25 ц/га, ООО КХ «Зайцев»  с 19 тысяч гектар 

пшеницы собрал урожай по 23 ц/га.  

Добиваться высокого урожая данным предприятиям помогает высокая 

степень технического перевооружения.  Ежегодные крупные финансовые  

вложения и современный  комплексный подход  к средствам защиты 

растений от сорняков,  от вредителей и болезней, а также  увеличения 

применения  различных  видов  удобрений и подкормок. В истекшем году 

современной высокопроизводительной  сельскохозяйственной  техники 

приобретено более 45 единиц, из них 19 тракторов, 16 зерноуборочных 

комбайнов, 8 грузовых автомобилей, 1 посевных комплекса  и самоходные 

опрыскиватели.  Техники  приобретено на сумму 1 миллиард 33 миллиона 

рублей что в три раза больше предыдущего года. Наибольший объем техники 

приобретен в ООО КХ «Зайцев» на сумму 791 миллион рублей.  Ежегодно 

увеличивается и объем применения химических средств в производстве. 

Неизбежно увеличивается   и  объем средств направляемых на  приобретения 

пестицидов и минеральных удобрений, так в 2023 году на  приобретения 

средств защиты растений хозяйствами  потрачено  512 миллионов  рублей. 

Увеличился объем применения и минеральных удобрений.   

На минеральные удобрения  направлено 528   миллионов рублей. 

Качественно изменился и  состав применяемых удобрений. Хозяйства стали 



применять  более сложные удобрения, а также жидкие удобрения, 

увеличилась и доза внесения на 1 гектар. За сезон  внесено в поля  8 тысяч 

тонн  удобрений, что на 15 % больше предыдущего года, площадь внесения 

составила 53 тыс.га.    

Коротко рассмотрим финансовые показатели сельскохозяйственного 

производства  истекшего года.  Хозяйствами АПК произведено валовой  

продукции на сумму 3 миллиарда 793  миллиона рублей. В структуре валовой 

продукции на долю растениеводства приходится  96 % от объема 

произведенной продукции  на долю животноводства 4%.  

Продукции растениеводства в текущем году реализовано на сумму 3  

миллиарда 896   миллионов рублей, прибыль по растениеводческой отрасли 

осталась на уровне 2022 года и  составила  1 миллиард 45 миллионов рублей. 

Дополнительно, сегодня   не реализованной  продукции на  остатках 203  

тысячи тонн, что на 12% больше  уровня прошлого года.  

В 2023 году  в  производство продукции  

сельхозтоваропроизводителями произведено затрат на сумму 3  миллиарда 433 

млн.руб. На 8 % увеличился объем привлекаемых средств  в производство 

через кредиты и займы данный оббьем  средств составил 1 миллиард 849  

млн.руб.   Дебиторская задолженность  тоже увеличилась на 26% составив 

229   миллионов рублей. Кредиторская задолженность увеличилась в 2 раза, 

составив 822 миллиона рублей.  

Закупочные цены на основную продукцию растениеводства  в 2023 году  

были относительно стабильные.  Средняя цена реализации зерновых 

составила  16,1 тысячу рублей за тонну оставшись на уровне 2022 года. Но 

рентабельность понизилась с  18% до 14% в связи с увеличением затрат и 

себестоимости продукции.  Самая высокая рентабельность сложилась на 

гречихе 98%, на зернобобовых культурах рентабельность  напротив 

снизилась с 42% до 22%, 

Рентабельность технических культур  изменилась не значительно составив у 

подсолнечника  38%,  рапса 48%, льна 27%. 

По итогам  финансового года АПК  района закончили год с прибылью, 

общая прибыль составила   895,8 миллионов рублей прибыль снизилась на 

19% к уровню предыдущего года.   Наибольшую прибыль по результатам 

финансово хозяйственной деятельности получили в ООО КХ «Зайцев»  и  

ООО «Агросоюз», ООО «Карповское»  СПК «Коопхоз Агро». Два 

предприятия закончили  финансовый год с убытками, это  СПК «Колхоз 

Юдихинский»  и ООО «Алтайский конный завод». 

Налоговая нагрузка по сравнению с 2022 увеличилась на  21%. По 

итогам финансового года сельхозтоваропроизводителями района начислено к 

уплате всех видов налогов 116,2  млн.руб. Самую высокую налоговую 

нагрузку как всегда несут крупные предприятия. Так всех видов налогов за 

2023 год    начислено ООО «АПО «Казачья станица»   35,8 млн.руб.,  ООО 

КФХ Зайцев А.И более  33млн.руб.,     СПК им Свердлова 12 млн.руб., ООО 

«Карповское» 6,5 млн.руб., СПК Коопхоз Агро 6,4  ООО «Агросоюз» 3,4 

млн.руб., СПК «Колхоз Юдихинский» 4,4 млн.руб., среди индивидуальных 



предпринимателей наибольший объем налогов начислен  КФХ Базаров Е.А 

около  1,8 млн.руб.  

Среднесписочная численность работников занятых в  агарной отрасли   

в текущем году не изменилась и  составила 353  человека.  Фонд заработной 

платы по отрасли составил 113,5  млн.руб. увеличившись на 9%   

Среднемесячная оплата труда  составила 26840 рублей,  заработная плата  

увеличилась  к прошлому году  на  11%.  Наибольшая среднегодовая оплата 

труда выплачивается  в  СПК Коопхоз Агро 52,7 тыс. руб., ООО «АПО 

«Казачья станица» 43,9 тыс. руб., ООО «Карповское» 37,8 тыс.руб.,  

Алтайский конный завод  32,5 тыс.руб., СПК им Свердлова 29,5 тыс.руб.,  

Дополнительную помощь развитию экономики АПК способствует и 

государственная поддержка. Сельскохозяйственные предприятия всех форм 

собственности участвуют в основных восьми программах поддержки 

сельскохозяйственного производства, таких как, возмещения затрат при 

приобретении элитных семян,  несвязанной погектарной поддержке на 

выращивание  зерновых культур, возмещения затрат на страхования культур,  

субсидирование на производство масличных культур, техническое 

перевооружение,  возмещение производителям зерновых культур части затрат 

на их производство и реализацию, производство молока, поддержка на 

племенное маточное поголовье .  В 2023 году  сельхозтоваропроизводителями  

получено  102 миллиона 741 тысячу рублей  субсидий, что на 78% больше 

предыдущего года.  из них 87,4 млн.руб. на программы и мероприятия по 

развитию растениеводства, 1,8 млн.руб., на поддержку программ по 

развитию животноводства и  13,4 миллиона прочим видам государственной 

поддержки.    

Не так хорошо, как в растениеводстве обстоит ситуация в 

животноводческой отрасли. Прошедший сельскохозяйственный год в 

животноводстве для нашего района был и остаётся сложным.  Но, тем не 

менее, за  2023 год валовой надой молока   по коллективным хозяйствам 

составил  3578 тонн,  сократившись на 4% к уровню предыдущего года. 

Средний удой на одну корову составил 3085 кг  молока в год. Неплохих 

показателей по надою молока на фуражную корову добились животноводы  

СПК им. Свердлова надоившие 3530 кг. молока на 1 фуражную корову. 

Также стабильных показателей добился коллектив животноводов общества с 

ограниченной ответственностью крестьянское хозяйство «Зайцев», где 

среднесуточный удой на корову составил 3113 кг. молока. Данные два 

предприятия в течение лета провели капитальный ремонт  части 

животноводческих помещений.   

Общее сокращение поголовья крупного рогатого скота  в сельхоз 

организациях за 2023 год составил 324головы что составляет 11%.   В личных 

подсобных хозяйствах граждан сокращение поголовья  КРС составило 1683 

головы что составило 37%.  Большой вклад в производство 

сельскохозяйственной продукции вносит и личное подсобное хозяйство. За  

2023 год в личных подсобных хозяйствах населения закуплено 2115,3 тонн 

молока и реализовано 1397 тонн мяса.  



Складывающаяся ситуация в животноводстве, диаметрально 

противоположно растениеводческой отрасли. Обстановка в ней  всецело  

зависит от политики монополистов  молоко переработчиков и их ценовой 

политики  по закупу молока. Закупочная цена на молоко не изменяется боле 

десяти  лет,  ежегодно рост цены на закуп молока составляет  3 максимум 5 

%, что ниже уровня официальной инфляции. В 2023 году цена не 

поднималась вообще что и привело к сокращению скота в частном и 

общественном секторе. Теперь переработчики стали заложниками своей 

многолетней политики, сырья для переработки  не стало, а в убыток они не 

желают работать, собственники сразу приняли решения в текущем году 

закрыть Тюменцевский маслосырзавод объявив в феврале о сокращении  

более 50 человек. Пообещав при этом производителям молока и 

молокоздатчикам что ничего не изменится  закуп будет производиться также 

только переработка будет осуществляться на Каменском маслосырзаводе.     

Уважаем любой труд, который дает возможность честно и 

добросовестно трудиться, а то что наши работники агропромышленного 

производства умеют достойно работать нет никаких сомнений и 

подтверждения этому не только производственные показатели, но и оценка 

труда наших земляков краевыми органами власти. 

   В 2023 году  по итогам краевого трудового соревнования Набоков  

Сергей Алексеевич комбайнер ООО КХ Зайцев  намолотивший 8110 тонн 

зерна   на комбайне «Джон-Дир» за наивысший намолот в Алтайском крае 

премирован автомобилем Нива Икстрейл. Еще один работник ООО КХ 

Зайцев  Ягодкин Николай Владимирович, намолотивший 6440 тонн зерна                                                           

за 2 место в краевом трудовом соревновании премирован крупной денежной 

премией. Сам руководитель предприятия Зайцев Анатолий Иванович 

премирован Премией Губернатора Алтайского края «За верность профессии 

имени Александра Васильевича Гукова». 

Хаустов Александр Иванович, механизатор К(Ф)Х Базаров Е.А. награжден 

правительственной медалью « За заслуги в труде». 

       Двум труженикам вручена благодарностью Губернатора Алтайского 

края, это Качанов Валерий Викторович, механизатор К(Ф)Х Базаров Е.А. и 

Яшкин Сергей Валентинович тракторист –машинист ООО «АПО «Казачья 

станица». 

1 работник  награжден Почетной грамотой Министерства сельского 

хозяйства Алтайского края,15 человек отмечены благодарностью 

Министерства сельского хозяйства Алтайского края,   2 труженика 

награждены Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного    

Собрания и 13 благодарностью Алтайского краевого Законодательного  

Собрания. Всего в 2023 году награждены и премированы краевыми 

наградами 37 тружеников агропромышленного комплекса Тюменцевского 

района.   И сегодня руководители, и работники  сельскохозяйственной 

отрасли на своих местах направляют свой труд на дальнейший рост и 

развитие производства нашего района.    

 



ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

Отрасль жилищно-коммунального хозяйства напрямую связана с 

повседневными интересами всех граждан и призвана обслуживать 

материально-бытовые потребности населения. На территории района 

предоставляют услуги ЖКХ 3 профильных предприятия  и 2 непрофильных. 

Для качественного проведения отопительного сезона 2023-2024 гг во 

всех котельных района был произведен профилактический ремонт 

источников теплоснабжения и вспомогательного оборудования.  

Заключены муниципальные контракты на поставку 5 209 тонн угля с 

ООО «Алтайская топливная компания» на общую сумму 21 513 317 рублей. 

Предпринимаемые Администрацией меры позволили без срывов обеспечить 

теплом учреждения и население района. 

Для поддержания системы водоснабжения в рабочем состоянии в селе 

Сосновка был проведен капитальный ремонт водонапорной башни, а селе 

Березовка капитальный ремонт водозаборной скважины. Денежные средства 

выделены из федерального бюджета, на общую сумму 4 225,9 тыс. рублей  
Хотелось бы отметить, что в 2023 году активно велись работы по 

благоустройству и содержанию в чистоте, как районного центра, так и 

территорий поселений. 

 
СТРОИТЕЛЬСТВО 

 
Стабильность функционирования объектов коммунальной 

инфраструктуры и состояние жилого фонда – один из главных показателей 

качества жизни населения.  

В период 2023 года всего введено 794 кв. м жилья.  

Вопросы благоустройства территорий находятся на постоянном 

контроле.  

Не менее важная отрасль, которая формирует комфорт, качество жизни 

и удобство жителей – это развитие дорожной сети. В 2023 году был проведен 

ремонт улично-дорожной сети с. Вылково (ул. Советская) Тюменцевского 

района 390 метров щебеночного покрытия на сумму 1,7 млн. рублей. 

 

 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

 
Своевременную и профессиональную медицинскую помощь населению 

Тюменцевского района  оказывают: Центральная районная больница на 51 

круглосуточных коек  и 24 коек дневного пребывания, поликлиника - 209 

посещений в смену, Шарчинская районная больница, Вылковская участковая 

больница  и 14 ФАП. В районе работает 18 врачей и 65 средних медицинских 

работников.    

В настоящее время в Тюменцевской центральной районной больнице 

разработан комплекс  мероприятий, направленных на снижение общей 



смертности населения, ранней выявляемости  и профилактике 

заболеваемости.  

Согласно показателей общей смертности за 2021- 2023 годы отмечается 

тенденция по снижению с 279 в 2021г до 187 случаев в 2023г, в том числе в 

трудоспособном возрасте с 40 до 32 случаев, от заболеваний  системы 

кровообращения с 98 человек в 2021 г. до 71 в 2023г. 

      Снижению общей смертности населения, выявляемости  на ранних 

стадиях  заболеваний способствовала профилактическая работа и 

диспансеризация взрослого населения, а так же наблюдение и ведение 

пациентов из высокой группы риска. 

При проведении профилактических медицинских осмотров и 

диспансеризации взрослого населения в 2023 году выявлено 9739 

заболеваний, в том числе  с впервые в жизни установленным диагнозом 707 

человек, которые в 100% взяты на диспансерный учет. 

       Анализируя показатели общей смертности населения района от 

онкологических заболеваний за 2021 – 2023 годы отмечен рост случаев 

смертности  с 24 в 2021г до 35 в 2023 году за счет поздней обращаемости 

пациентов в предыдущие годы. Наряду с этим, увеличился показатель 

выявляемости  онкологическими заболеваниями на 1 и 2  стадии с 30 до34 

человек, что указывает на выявление больных на ранних стадиях 

заболевания, чему способствовало  профилактическая работа с населением , 

проведение   профилактических медицинских осмотров и углубленной 

диспансеризации, скрининговые методы обследования (маммография, 

флюорография), в том числе с привлечением передвижных автомобильных 

установок. 

При флюорографических  исследованиях населения  в 2023году 

впервые выявлено  87 больных патологией органов дыхания, в том числе 

туберкулез легких 5 человек, онкология легких 3 человека. При проведении 

маммографии выявлено 58 человек с патологией молочных желёз. При 

диспансеризации взрослого населения в 2023 году впервые выявлено 707 

заболеваний:новообразования-31,в т.ч.злокачественные-9,болезни системы 

кровообращения-50,болезни эндокринной системы-489,болезни органов 

дыхания-13,болезни мочеполовой системы-49,органов пищеварения-26 

человек.  

      С 2021 года  детская поликлиника работает в новом формате и на 

сегодняшний день имеются значительные положительные результаты 

работы, снизилась общая детская смертность с 5 в 2021году до 0 в 2023, 

имеется план мероприятий по снижению детской смертности в районе, 

раннему выявлению заболеваний. 

Разработан план мероприятий по реализации проекта   «Организационные 

решения по повышению доступности первичной медико-санитарной помощи 

детскому населению», введена талонная система посещений пациентов, 

имеется возможность записи на прием через госуслуги, Call – центр, 

регистратуру, официальный сайт КГБУЗ «Тюменцевская ЦРБ». Проводятся  

 



 
ежедневный мониторинг состояния детей до 1 года, ежегодные 

профилактические медицинские осмотры детей, позволяющие своевременно 

выявить ряд заболеваний  на ранних стадиях развития.  

В 2023году профилактическими медицинскими осмотрами было охвачено  

1961 ребенок, что составило 92,8 % от общей численности детского 

населения района.  

Выявлено 124 заболевания,  дети поставлены на диспансерный учет, 

назначено лечение. 

       В районе отмечена положительная динамика  рождаемости, показатель 

составляет 7,4  на 1000 населения при краевой  показателе 7,9. 

 Отмечен рост рождаемости в районе с 57 в 2021 году до 81 в 2023г, чему 

способствовали действующие национальные программы и совместная 

профилактическая работа службы профилактики  абортов. С 2022 г в 

женской консультации ЦРБ функционирует кабинет психологической 

помощи беременным женщинам, в последние годы отмечено значительное 

снижение количества абортов  в районе - с 23 в 2021г до 3 в 2023г., все 

медикаментозные. 

Так же налажена работа по 3х уровневой системе оказания 

медицинской помощи женскому населению района. 

В целях совершенствования оказания неотложной медицинской помощи 

населению в районной поликлинике в 2023году открыт кабинет неотложной 

медицинской помощи,  укомплектованный необходимым оборудованием, 

автотранспортом, оснащенным системой «Глонас», обслуживание пациентов 

осуществляют два фельдшера кабинета неотложной помощи  районной 

поликлиники. 

Работа кабинета организована  ежедневно с 8.00 до 18 часов, в 

праздничные и нерабочие дни – с 8.00 до 15.00ч, воскресенье – выходной 

день. 

В 2023 году кабинетом неотложной помощи было обслужено 18778 

посещений, в том числе с болезнями кровообращения- 9014,  нервной 

системы – 3787,  органов дыхания- 2435 при этом сделано- 2007 выездов. 

В  2024 года по инициативе Минздрава Алтайского края создана единая 

диспетчерская служба неотложной помощи на базе «Станции скорой 

медицинской помощи» г.Бийска.  

С 5 февраля новая система оказания неотложной помощи начала 

работу и в Тюменцевском районе. Все вызова поступают  в единую 

диспетчерскую службу по номеру «103», далее  перенаправляются  на 

станцию скорой помощи г. Камень-на-Оби, и здесь передаются бригадам 

«неотложной помощи», обслуживание проводится  в порядке очередности и 

срочности. 

Новая структура позволяет контролировать и эффективно управлять 

бригадами неотложной помощи. Ее задача – собрать их в единую 

информационную систему, отследить своевременность и результативность 

вызовов, разгрузить бригады « скорой  медицинской помощи»,  которые 



выезжают к пациентам с неотложными состояниями, в ущерб экстренным 

вызовам, требующим серьезной медицинской помощи. 

На карте в режиме реального времени можно отследить расположение 

бригад, время приезда к пациенту, продолжительность оказания помощи, и 

что важно, увидеть результат осмотра. 

Открытие кабинета неотложной помощи  позволило снизить нагрузку на 

отделение скорой медицинской помощи, увеличить количество выездов со 

временем доезда  до 20 минут.  

     В работе скорой медицинской помощи  также отмечаются положительные 

тенденции, в  т.ч. отмечено увеличение количества вызовов при остром 

коронарном синдроме в доездом до 20 минут с 60% до 66%, увеличения 

количества выездов при остром нарушении мозгового кровообращения с 

доездом до 20 минут с 56% до 67%, количеством выездов при ДТП с доездом 

до 20 минут с 83% до 100%. В 2023 году на догоспитальном этапе проведено 

7 тромболизисов, что составило 100%. 

 

Мероприятия на 2024 год. 

     В 2024г запланирована и реализуется программа « Модернизация 

рентгенологической службы», а это проведение капитального ремонта 

флюорографического кабинета в срок до 1 августа 2024г, установка нового 

флюорографического аппарата с подключением  к РАМИ и возможностью 

централизованной расшифровки  и двойного чтения рентгенологических 

снимков. 

На 2025 г запланирована установка цифрового рентгенологического 

аппарата. 

      В центральной районной больнице с целью совершенствования 

медицинской помощи пациентам, перенесшим инсульт или инфаркт и лицам 

из «групп риска» по сердечно-сосудистым заболеваниям,  реализуется проект 

«Служба сопровождения», разработанный Министерством здравоохранения 

Алтайского края. Служба создана на базе  районной поликлиники. В ее 

состав вошли, как медицинский персонал, так и операторы «горячей линии- 

122».  Главная задача службы – предотвращение обострения и повторных 

рецидивов, ведение больных на амбулаторном этапе после выписки из 

стационарных учреждений края с диагнозом  острое нарушение мозгового 

кровообращения, инфаркт миокарда. 

       В целях повышения доступности медицинской помощи в населенных 

пунктах, имеющих на своей территории фельдшерско-акушерские пункты, не 

укомплектованные медицинскими работниками,  в районе реализуется   

краевая программа «Помощник фельдшера», в которую вошли  с. Сосновка и 

пос. Королевский. На сегодняшний день подобраны кандидаты на данную 

должность, новые сотрудники проходят обучение на базе Барнаульского 

медицинского колледжа и с апреля приступят к работе в соответствие с 

функциональными обязанностями на должности «Младшая медицинская 

сестра по уходу за больными».  

 



       В районной поликлинике также реализуется проект «Управление 

расписанием, оптимизация процесса организации записи на прием». 

Согласно данного проекта, каждый пациент имеет возможность записаться 

на прием к врачу при непосредственном обращении в регистратуру 

поликлиники, а также дистанционной записи на прием через отдаленную 

регистратуру, госуслуги, Call – центр. 

Вся работа нашего лечебного учреждения направлена на улучшение 

качества  и доступности оказания медицинской помощи жителям 

Тюменцевского района. 

 
СПОРТ 

 
      Работу в области физической культуры и спорту выполняет  отдел по 

спорту, он курирует и осуществляет ведомственный контроль за 

деятельностью  районной  спортивной школой( далее ДЮСШ).   Спортивно-

массовая работа  проводится в соответствие с утверждённым календарным 

планом районных соревнований, учитывающим краевой план спортивно-

массовых соревнований и сводится к проведению  школьной  спартакиады, 

районных соревнований среди КФК, спартакиады пенсионеров и  участию 

районных команд в краевых чемпионатах и Олимпиадах.     
    В 2023 году четко выполнен план физкультурно массовой работы в 
районе, созданы условия для укрепления здоровья населения Тюменцевского 
района путем развития инфраструктуры спорта, приобщения различных 
слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 
популяризации массового спорта. 

В районе сохранены и остаются на прежнем уровне число спортивных 

залов и плоскостных сооружений, в 14 администрациях района имеется 16 

спортивных залов,1лыжная база, 2 стадиона,  7 футбольных полей,  2 

хоккейные коробки, 1 тир, 3 многофункцианальные площадки, площадка для 

сдачи норм ГТО и 8 плоскостных сооружений( включая 2 площадки для 

пляжного волейбола). Действуют лыжные трассы «Лыжня здоровья» в селах 

Тюменцево и Берёзовка.  Потребность и уровень обеспеченности 

спортсооружениями соответствует  69,2 % . Штат сотрудников 18 человек, 

методистов  в селах нет. 

      Число занимающихся спортом  на уровне 58%  от населения района, 

рост за счет рыболовного спорта,  туризма, киберспорта. 

     Общий объём финансирования за отчетный год , исходя из районной 

программы развития спорта, должен был составить 1803,28 тыс. рублей . 

   В целом, этот показатель значительно перевыполнен за счет средств из 

краевого бюджета на строительство многофункциональной площадки в ДОЛ 

«Чайка» и выделении снегохода Буран краевым министерством спорта.. Что 

составило  сумму в 3800 тыс.рублей. Это очень хороший показатель.  

   Для проведения соревнований и участию команд в районных и краевых 

мероприятиях  средств из районного бюджета выделено, в соответствии с 

программой, порядка 250 тыс.рублей. 



Количество  соревнований не сократилось, но существенно 

сократилось участие команд ДЮСШ в краевых соревнованиях из-за 

отсутствия автобуса для перевозки детей. Сокращается число штатных 

работников в области спорта, нет методистов, возраст тренеров близок к 55 

годам. На хорошем уровне ветеранские соревнования и спартакиада 

пенсионеров. Рамки программы и возможности районного бюджета не 

позволяют построить современный ФОК( физкультурно-спортивный 

комплекс), без которого невозможно выполнить показатели  обеспеченности,  

формирование учебно–тренировочных процессов групп занятий ДЮСШ, так  

и увеличения доли населения к занятиям спортом. Нужно краевое 

финансирование. 

По итогам  краевых  Олимпиад район занял:  

                                         2021г                    2022г                          2023г 

зимняя Олимпиада     37 место            39место                   52 место 

летняя  Олимпиада     29 место            35место                   32 место  

 

       На страницах газеты «Вперед» всегда отражается вся спортивная 

деятельность отдела по ФК и спорту, обзор спортивных соревнований, 

решения проблем спорта и другие. Также даются анонсы спортивных 

состязаний .  Проводятся интервью с лучшими спортсменами района, 

помещаются на страницах газеты. Освещаются все спортивные мероприятия. 

 
ОБРАЗОВАНИЕ 

В основу системы образования Тюменцевского района была положена 

системная работа, направленная на реализацию национального проекта 

«Образование». На территории муниципалитета реализовывалось 5 

региональных проектов в сфере образования: «Современная школа», «Успех 

каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей», «Цифровая 

образовательная среда», «Учитель будущего». Также большое внимание 

уделялось реализации «10 инициатив Губернатора для развития образования 

Алтайского края». 

В 2023 году система образования Тюменцевского района – это 9 

юридических лиц (7 школ, 1 детский сад, 1 учреждение дополнительного 

образования), реализующих образовательные программы дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного 

образования. 

В 2023 году в Тюменцевском районе программу дошкольного 

образования реализовывал 1 детский сад в статусе юридического лица - это 

МБДОУ Тюменцевский детский сад «Родничок» и 6 общеобразовательных 

организаций, имеющих структурные подразделения дошкольного 

образования. 

В 2023 году на территории Тюменцевского района проживало 635 детей 

в возрасте от 0 до 7 лет. Услугами дошкольного образования был охвачен 381 

воспитанник в возрасте от 1,5 до 7 лет, что составляло 60 % от общего 



количества детей в этом возрастном диапазоне, при этом 212 - это дети в 

возрасте от 1,5 до 3 лет.  

13 детей-инвалидов и детей с ОВЗ получали услуги дошкольного 

образования. Для обеспечения равных возможностей детям в получении 

дошкольного образования в Тюменцевском детском саду «Родничок 

функционировала группа компенсирующей направленности для 5 детей с 

ограниченными возможностями здоровья, проживающих в КГБСУСО 

«Тюменцевском детском психоневрологическом интернате». 

С целью материальной поддержки воспитания и обучения детей, 

посещающих образовательные организации, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) 

выплачивались компенсация в размере, установленном нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с Указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 

№167 «О дополнительной социальной поддержке семей граждан, призванных 

на военную службу» на уровне муниципалитета имелась нормативно-

правовая база для семей военнослужащих, принимающих участие в 

специальной военной операции были установлены муниципальные льготы:  

внеочередное и первоочередное зачисление детей военнослужащих по 

достижении ими возраста полутора лет в дошкольные образовательные 

организации района, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования; 

освобождение от платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 

муниципальные образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, одним из родителей 

(законных представителей) которых является военнослужащий. 

В 2023 году в штате дошкольных образовательных организациях района 

были заняты 56 педагогов.  

Средняя заработная плата педагогических работников ДОУ 

Тюменцевского района в 2023 году составила – 30,154 тыс. рубля. 

На основании итогового отчёта в 2023 году удовлетворенность 

потребности населения в услугах дошкольного образования от 1,6 до 7 лет 

составляет 100%. 

Развитие системы общего образования осуществляется в условиях 

введения федеральных государственных образовательных стандартов.  

На 01.09.2023 года численность обучающихся составила 1403 ребёнка. 

Всего в школах Тюменцевского района 112 обучающихся с ОВЗ, из них 43 

обучающегося с ОВЗ, 13 инвалидов.  

В форме семейного образования в 2023 году обучалось 3 человека, на 

дому - 24 ребенка.   В МБОУ Тюменцевской СОШ обучалось 11 

воспитанников детского дома интерната, из них 8 детей-инвалидов.  

По итогам 2022-2023 учебного года общая успеваемость составила 94 %, 

качество -  40%. 



Одним из важных показателей нашей работы является получение 

документа об образовании выпускниками общеобразовательных организаций 

по итогам прохождения государственной итоговой аттестации. 

В 2022 – 2023 учебном году государственная итоговая аттестация 

проводилась в 1 пункте проведения экзамена, который находился в МБОУ 

Тюменцевкой СОШ. Общее количество выпускников 9 классов   140 человек. 

Не допущено к ГИА 13 человек, так как не получили зачет по итоговому 

собеседованию, неудовлетворительные отметки по учебным предметам, 

академическая задолженность по учебным предметам. Допущено к ГИА 127 

человек.   

   В форме ОГЭ сдавало 126 человек, в форме ГВЭ 1 человек. Успешно 

освоили программы основной школы и получили аттестат об основном общем 

образовании 116 выпускников, из них 1 выпускник МБОУ Шарчинской СОШ 

получил аттестат с отличием. 11 выпускников получили 

неудовлетворительные результаты по ОГЭ и остались на повторное обучение. 

   Для участия в ЕГЭ зарегистрировано 35 выпускников 11-х классов, 1 из 

них был не допущен, так как не получил зачет по итоговому сочинению. 

Сдавало ЕГЭ 34 выпускника. 1 выпускник не справился с математикой 

базовой. Этот выпускник поступил на базе 9 классов в колледж. 33 выпускника 

нашего района стали обладателями аттестатов о среднем общем образовании, 

из них 2 получили аттестаты с отличием и награждены золотыми медалями 

«За особые успехи в учении». Это ученики МБОУ Тюменцевской СОШ. 

Поступили в Вузы Алтайского края 11 выпускников, в Вузы других регионов 

3 человека. Поступили в профессиональные образовательные организации 15 

человек. Поступил на курсы 1 человек, 2 трудоустроены, 1 призван в армию. 

За период проведения ГИА в 2023 году нарушений установленного 

порядка не выявлено.  

  Уже не первый год выпускники 11-х классов показывают хорошие 

результаты ЕГЭ по русскому языку.  Самый высокий балл в районе по 

русскому языку и географии 100 баллов у выпускника МБОУ Тюменцевской 

СОШ, а самый низкий по химии (14,00).  

Количество медалистов, к сожалению, с каждым годом уменьшается: 

2023 год – 2 (5,8%) человека получили аттестаты особого образца и 

награждены золотыми медалями «За особые успехи в учении». 

В 2022 году– 3 (7%); 2021 году – 4 (8%); 2020 году – 6 (11,53 %)   

Задача повышения качества образования остается приоритетной. 

           В рамках развития системы поддержки и выявления талантливых детей, 

стимулирования их достижений в различных областях интеллектуальной и 

творческой деятельности проводились школьный и муниципальный этапы 

всероссийской олимпиады школьников. Школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников проводился в образовательных организациях по 

заданиям, разработанным региональными предметно-методическими 

комиссиями. Школьный и муниципальный этап проводился по 20 

общеобразовательным предметам.  



Для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников направлены обучающиеся, набравшие наибольшее количество 

баллов на муниципальном этапе по русскому языку и биологии. Это учащиеся 

11 класса МБОУ Тюменцевской СОШ. 

С 01.09.2023 г. 100% учащихся Тюменцевского района с 1-10 класс 

обучаются по обновленным федеральным государственным образовательным 

стандартам. Дети с ОВЗ также обучаются по обновленным федеральным 

государственным стандартам.   Учащиеся 11 классов обучаются по 

предыдущему ФГОС СОО, что составляет 1,5 % от всех обучающихся.  

В Тюменцевском районе все общеобразовательные организации 

работают по 5-ти дневной учебной неделе. Во вторую смену занималась 

только МБОУ Тюменцевская СОШ (2 кл. - 45 человек и 3 класс - 47 человек). 

Всего 92 человек.    

С 01.09.2023 г. 100% организовано профильное обучение 

старшеклассников 10-х и 11-х классов общеобразовательных организаций 

Тюменцевского района.  Профильное обучение организовано по 3 

направлениям: естественно-научный профиль (на углубленном уровне 

изучаются предметы – химия и биология), универсальный профиль 

(углубленно изучаются предметы - математика и биология), социально-

экономический профиль (углубленно изучаются предметы - математика и 

обществознание).   

С 1 сентября 2023 года во всех школах Тюменцевского района                                              

введен профориентационный минимум для обучающихся 6-11 классов. 

Профминимум реализуется на одном из трех уровней. В школах 

Тюменцевского района реализовывается на основном уровне (60 часов в 

учебный год). 

В проекте «Образование» регионального проекта: «Современная школа», 

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности   и городах Алтайского края 1 сентября 

2023 года открылся центр образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» на базе МКОУ Грязновской 

СОШ. В текущем году планируется открытие еще двух центров в МКОУ 

Ключевской ООШ, в МКОУ Юдихинской СОШ. Все открывшиеся центры 

«Точка роста» на территории Тюменцевского района (в МБОУ Вылковской 

СОШ, МБОУ Тюменцевской СОШ, МБОУ Шарчинской СОШ, МКОУ 

Грязновской СОШ) обеспечены современным оборудованием для реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ. У наших 

учеников появилась возможность получать знания, которые соответствуют 

современным реалиям, возможность проявлять свои способности и таланты в 

естественно-научном направлении. 

В 2023 году в районе возобновила работу ТПМПК, которая позволила 

обследовать обучающихся с трудностями освоения образовательных 

программ и рекомендовать педагогам и родителям дальнейшую работу с этой 

категорией детей.  



К 1 сентября 2023 год на пополнение фондов библиотек 

образовательных организаций из краевого бюджета было выделено 

2071772,40 руб., что позволило пополнить школьные библиотеки новой 

учебной литературой.   

Общая обеспеченность учебниками составила 100 %. Для обеспечения 

учебниками используется обменно-резервный фонд, субвенции на иные 

учебные расходы, внебюджетные средства, добровольные пожертвования. В 

2022-2023 учебном году из обменно-резервного фонда выдано учебной 

литературы в количестве 201 экземпляр.  

В соответствии со ст. 40 Федерального закона №273-ФЗ ежедневно на 

занятия в общеобразовательные организации подвозилось 68 учеников по 8 

школьным маршрутам из 8 населенных пунктов пятью 

общеобразовательными организациями. Подвоз детей был организован в 

штатном режиме и в соответствии с Постановлением №1527 от 23 сентября 

2020 года «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами»: 

 В общеобразовательных организациях, осуществляющих подвоз детей, 

на постоянном контроле находилась безопасность при организации перевозок 

школьными автобусами, специализированное техническое обслуживание 

автобусов проводилось регулярно. 

Численность педагогических работников в 2023 году в образовательных 

организациях Тюменцевского района составляла 220 человек, в том числе: 

• педагогические работники общеобразовательных организаций – 157 

чел., 

• педагогические работники дошкольных образовательных организаций и 

групп дошкольного образования – 56 чел. 

• педагоги дополнительного образования – 7 чел. 

Доля учителей в возрасте до 35 лет – 22 % (25 чел.).  В 2023 г. вакансии 

в общеобразовательных организациях были закрыты путем привлечения 

внешних совместителей.   

 В 2023 году 37 педагогических работников прошли процедуру 

аттестации на квалификационные категории. Доля аттестованных 

педагогических работников в дошкольных организациях составляет – 97%, 3% 

прошли тестирование на соответствие занимаемой должности. Доля 

аттестованных педагогов дополнительного образования составляет – 100 %. 

Доля аттестованных педагогических работников образовательных 

организаций 90%, 10% педагогов прошли тестирование на соответствие. 

В районе была организована работа 15 муниципальных методических 

объединений учителей-предметников, заместителей директоров по ВР и УВР, 

школьных библиотекарей, педагогов-психологов, классных руководителей, 

воспитателей ДОУ, организована работа клуба молодых учителей 

«Рожденные летать». Заработная плата педагогов образовательных 

организаций и педагогов дополнительного образования Тюменцевского 

района составила в 2023 году 35,151 тыс. рублей. 



Для планомерной работы по улучшению кадрового потенциала системы 

образования Тюменцевского района в 2023 году был организован 

педагогический класс для учащихся МБОУ Тюменцевской СОШ. 

В 2023 году МБУ ДО Тюменцевский районный центр детского 

творчества реализовывал дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы в рамках персонифицированного 

финансирования.   

Количество охваченных детей доп. образованием на 31.12.2023 – 1501 

(78,13%). 

Воспитательная работа в системе образования района была направлена 

на создание оптимальных условий для самоопределения и социализации 

обучающихся на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей 

и принятых в обществе правил, и норм поведения в интересах человека, семьи, 

общества и государства. 

На базе 7 образовательных организаций активно велась работа 

волонтерскими отрядами по разным направлениям, в том числе оказание 

помощи участникам СВО, Юнармия, Движение первых. В школах района 

работает Совет профилактики. 

В соответствии с п.1. 5) ст. 41 Федерального закона № 273-ФЗ и с целью 

сохранения и укрепления здоровья, учащихся в районе проводились 

спортивные соревнования школьников в течение всего учебного года.    . 

Для подготовки детей к соревнованиям различного уровня, приобщения 

детей к регулярному занятию физической культуры и спортом в 

общеобразовательных организациях велась целенаправленная работа: 

работало 36 программ внеурочной деятельности спортивной направленности, 

проводились муниципальные спортивные соревнования в соответствии с 

муниципальной Спартакиадой школьников, в которую были включены  

соревнования: легкоатлетический кросс «Золотая осень», первенство района 

по пионерболу, баскетбольный турнир «Мяч в корзине», первенство района по 

баскетболу «КЭС-БАСКЕТ», волейболу, лыжным гонкам, «Веселые старты», 

легкоатлетическое многоборье В школах проводятся спортивные праздники, 

соревнования.  Наблюдались стабильные показатели в охвате детей 

физкультурной и спортивно-массовой работой: 57,1 % - 801 школьник от 

общего количества учащихся 1-11 классов.  На базе всех юридических лиц 

общего образования успешно функционировали спортивные клубы. Общее 

количество членов клубов составило– 312 человек.   

  В школах работали музейные комнаты и уголки. 

  На базе ЦДТ был создан социальный театр для детей, находящихся в 

социально-опасном положении. Во всех ОО функционируют школьные 

театры. 

Каждый понедельник первым уроком во всех школах района проходят 

занятия «Разговор о важном», основные темы связаны с ключевыми аспектами 

жизни человека в современной России. Центральные темы «Разговора о 



важном» -патриотизм и гражданское воспитание, историческое просвещение, 

нравственность , экология и др. 

В 2023 году в школах Тюменцевского района работало 145 классных 

руководителей, которые получали ежемесячное денежное вознаграждение 

педагогическим работникам  муниципальных общеобразовательных 

организаций за классное руководство в размере не менее 5 тысяч рублей за 

счет средств федерального бюджета.    

В соответствии с муниципальной программой «Сохранение и развитие 

системы летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

Тюменцевском районе на 2019 - 2023 годы» летом 2023 года на территории 

муниципального образования были открыты 12 профильных лагерей, в них 

было занято 450 детей (дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации) и 

1 загородный лагерь «Чайка», где за 3 смены отдыха и досуга отдохнули 315 

школьников, из них 131 ученик муниципального образования. 14 школьников 

стали участниками краевых профильных смен, 16 - муниципальной 

профильной смены (учебно-полевые сборы).  При школах работали 14 

досуговых площадок, использовались малозатратные формы отдыха: походы, 

экскурсии, поездки. В летний период 957 школьников работали на 

пришкольных участках, через центр занятости трудоустроено 81 

несовершеннолетний. По итогам летней оздоровительной кампании 2023 года 

отдохнувших и оздоровленных детей 1-10 классов муниципального 

образования составил - 66,5%. Общий объем средств из различных 

источников, выделенных на летнюю оздоровительную кампания 2023 года, 

составил – 5028,91 тыс. рублей, из них 1174,51 – средства муниципального 

бюджета (472,5 тыс. рублей – питание детей в профильных лагерях, 584,0 тыс. 

рублей – софинансирование стоимости путевки жителям Тюменцевского 

района, направивших своих детей в муниципальный лагерь (по 6,0 тыс. руб.), 

и детям участников СВО (дополнительно 5,0 тыс. руб.) 

Из года в год растет популярность нашего загородного лагеря. Летом 

2023 года в нем отдыхали дети городов Барнаула, Новосибирска, Камня-на-

Оби, Санкт-Петербурга и Ханты-Мансийска; дети Каменского, 

Шелаболихинского, Крутихинского, Павловского, Тальменского, Хабарского 

и Кулундинского районов Алтайского края. 

  Питание обучающихся школ района было организовано в соответствии 

с федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации», 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 

обучающихся и было направлено на обеспечение обучающихся горячим 

питанием с целью сохранения и укрепления здоровья школьников. 

В Тюменцевском районе в сфере школьного питания с 2019 года 

реализовывалась муниципальная программа «Совершенствование 

организации питания детей в общеобразовательных организациях 

Тюменцевского района на 2019-2023 годы». 

Пищеблоками для организации горячего питания оборудованы 13 

объектов общего образования. Буфетного питания в районе нет.  1   



Грязновская школа района не имеют собственной столовой, дети питаются в 

столовой КФХ «Зайцев».   

Охват горячим питанием в 2023 г. оставался   на прежнем уровне и 

составлял 96,9 %, но увеличилось количество школьников, получающих 2-

хразовое питание, с 99 до 101 человека.  Увеличилось и количество категорий   

детей, питающихся за счет средств муниципального бюджета:  

бесплатно: 

-дети-инвалиды, обучающиеся по общеобразовательным программам (8 

чел. по 40 руб.),  

- дети участников СВО (13 чел. по 40 руб.), 

частичная оплата: 

- дети из малоимущих семей (29 чел. по 4,85 руб.) 

 Всего обучающихся, получавших начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях Тюменцевского района, 553 

человека, из них 5 обучающихся с ОВЗ, находились на надомном обучении 

получали продуктовые наборы. Среди обучающихся 5-11 классов – 13 человек 

с ОВЗ находились на надомном обучении и также получали продуктовые 

наборы. 

 В 2023 г. поступило компьютерное оборудование в 3 

общеобразовательные организации района: 16 ноутбуков в МБОУ 

Вылковскую СОШ, 22 ноутбука в МБОУ Тюменцевскую СОШ, 4 ноутбука в 

МБОУ Грязновскую СОШ. 

В рамках реализации мероприятий государственного контракта по 

подключению социально значимых объектов к сети Интернет в 2023 году 

скорость доступа к сети Интернет до 50 Мбит/с во всех школах района. Оплата 

услуги подключения к сети Интернет для школ, участвующих в проекте 

подключения СЗО, осуществлялось Федерацией.  

 Строительство здания школы на 140 мест в с. Шарчино, которое велось в 

рамках краевой адресной инвестиционной программы, приостановлено с 1 

апреля 2023 года. По строительству данного объекта идут судебные 

разбирательства КГКУ «Единый стройзаказчик капитального строительства 

Алтайского края» и компании «Союз военных строителей». 
 

 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА 

Управление социальной защиты населения по Тюменцевскому району 

является структурным подразделением Минсоцзащиты Алтайского края и 

исполняет  полномочия по реализации государственных социальных 

программ, направленных на улучшение качества жизни отдельных 

категорий граждан. 

Всего управлением предоставляется свыше 35 видов социальных 

выплат из средств краевого и федерального бюджетов 

В рамках программы «Государственная поддержка многодетных семей» 

211 многодетных семей, в которых 44учащихся, получили 



дополнительную поддержку в виде единовременной денежной выплаты 

для подготовки к школе первоклассника из многодетной семьи и 398  

ученика ежегодной денежной выплата для подготовки к школе учащихся 

2-11 классов на сумму  2 млн.320 тыс. рублей. 

17 многодетных семей воспользовалась средствами регионального 

материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и 

на оплату образовательных услуг в объеме 785 тыс. руб. 

          С октября 2020 года предоставляется новая мера социальной 

поддержки детей из малообеспеченных и многодетных семей в виде 

ежегодной денежной выплаты на школьные нужды.  Размер выплаты 

составляет 1000 рублей на каждого  школьника, обучающегося в 

общеобразовательных организациях Алтайского края. За 2023 год 

выплачена 483 получателям на сумму 483 тысячи руб. 

   Ежемесячное пособие на ребенка в  2023 г. получили 656 получателя 

на сумму 4 млн.832 тыс.руб. 

   

        В отчетном году компенсация расходов на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг(ЕДК) предоставлена  2040   получателям на общую 

сумму 14 млн 189 тыс. рублей. 

Предоставлены меры социальной поддержки в части оплаты жилищно-

коммунальных услуг 458 педагогическим работникам образовательных 

учреждений, работающим и проживающим в сельской местности на 13 

млн 903 тыс.руб.. ЕДВ сельским специалистам выплачено 210 

получателям на общую сумму 2 млн 721 тыс. руб. 

      

Почетное звание «Ветеран труда Алтайского края» и «Ветеранов труда» 

в 2023 году присвоено 37 гражданам. Ежемесячная денежная выплата 

отдельным категориям граждан (ветераны труда, реабилитированные, 

труженики тыла) выплачена 1829 получателям в размере 16млн 878 тыс. 

рублей. 

Одним из социально значимых мероприятий является поздравления на 

дому ветеранов-долгожителей с юбилейными днями рождениями. Им 

вручаются персональные поздравления Президента Российской 

Федерации В.В. Путина и подарок от Губернатора Алтайского края. В 

поздравлении принимают участие Глава района и руководители 

муниципальных образований, управления социальной защиты населения, 

представители советов ветеранов. В 2023 году с этой целью посещено на 

дому 4 юбиляров. 

Деятельность управления направлена на реализацию государственных 

полномочий по опеке и попечительству над совершеннолетними 

гражданами, признанными судом недееспособными. Под опекой 

физических лиц за 2023 г состоит 34  недееспособных граждан. 

Управление социальной защиты населения по Тюменцевскому району в 

2023 году заключили 71 социальных контрактов с малоимущими семьями, из 

них по направлениям: это 36 ск на трудоустройство; 7 ск на открытие ИП; 18 



ск на развитие ЛПХ и 10 ск на иное направление. Сумма реализованных 

соцконтрактов за 2023 год составили 8 млн 57 тыс.руб 

В 2023 году 49 жителям Тюменцевского района предоставили 

единовременную материальную помощь в денежной форме малоимущим 

гражданам и гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации. Размер 

материальной помощи составил 121тыс 400 рублей. 

В течение года 6  жителям района осуществляли  процедуру 

гемодиализа. Работа с гражданами, направленными для прохождения 

амбулаторного гемодиализа, будет продолжена и в следующем году. 

В соответствии с федеральным законом от 21.12.1994 «О пожарной 

безопасности»управлением соцзащиты по Тюменцевскому району за 2023 год  

установлены 45 пожарных извещателей  многодетным малоимущим  семьям и 

семьям находящимся в социально-опасном положении. 

   С 2022 года в Министерстве социальной защиты населения  

Алтайского края осуществляется новая выплата- материальная помощь 

отдельным категориям граждан , принимающим (принимавшим)участие в 

специальной военной операции, и членам их семей, управление социальной 

защиты осуществляет прием пакетов документов.  По данному направлению 

принято 40 пакетов документов и передано в Министерство соцзащиты для 

предоставления выплаты. Кроме того, за 2023 год 11 участникам СВО оказана 

материальная помощь в трудной жизненной ситуации, 8 семьям оказана 

материальная помощь на основании социального контракта, 7 гражданам 

оформлена ежемесячная компенсация расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг по категории Ветеран боевых действий. Все 

обязательства по предоставлению мер социальной поддержки перед 

гражданами в 2023 году  исполнены своевременно и в полном объеме. 

 

 КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ 
ПРАВ 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее КДН 

и ЗП) в соответствии с действующим законодательством РФ являются 

ведущим институтом по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних. В тоже время, это - связующее звено между системой 

социальной профилактики и системой правосудия в отношении 

несовершеннолетних. 

В составе Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Тюменцевского района работают руководители и 

специалисты, которые способны решать проблемы комплексно, принимать 

решения в самых сложных ситуациях. 

За 2023 год комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

было подготовлено и проведено 26 заседаний (за 2022 г – 24 заседаний). В 

течение 2023 года на заседаниях комиссии были заслушаны все районные 

службы системы профилактики с целью контроля и координации их 



деятельности. Все вопросы, включенные в план на 2022 – 2023 гг., были 

рассмотрены. Руководствуясь действующим законодательством, комиссией в 

2023 году было снято с учета 15  семей(в 2022 г – 11 семей) находящихся в 

социально опасном положении, из них по причине улучшения ситуации в 2023 

г. – 6 семей( в 2022 г – 11 семей). Поставлено на учет в 2023 году 12 семей( в 

2022 г – 12 семей).   

В 2023 году было поставлено на учет  1 подросток( в 2022 г. – 1 подросток), 

снято с учета 5 подростка( в 2022 г. – 2 подростка).  

Комиссией составлены графики проведения рейдовых мероприятий, 

выполнение которых отслеживалось на каждом очередном заседании 

комиссии. Отработаны все зарегистрированные сигналы о вновь выявленном 

неблагополучие в семьях.  

В целях коррекции отклоняющегося поведения несовершеннолетних 
сотрудниками полиции в образовательных учреждениях района проводится 
правовая пропаганда по вопросам административной и уголовной 
ответственности несовершеннолетних. 

Социально-педагогические услуги по формированию позитивных 
интересов (в том числе в сфере досуга) несовершеннолетним, вступившим в 
конфликт с законом, предоставляются филиалом по Тюменцевскому району 
КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Каменского района» во взаимодействии с комитетом по культуре и делам 
молодежи администрации Тюменцевского района, несовершеннолетние   
задействованы в патриотических экскурсиях, культурно-массовых 
мероприятиях, спортивных программах. 

В общеобразовательных организациях района действуют программы 
профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, 
программы профилактики жестокого обращения с детьми, на 
межведомственной основе работают Советы профилактики.  

При координации комиссии ежегодно проводятся профилактические 

операции «Малыш» и «Каникулы». 

В период с 23 по 27 Октября 2023 года на территории района прошла 

межведомственная комплексная профилактическая операция «Малыш». В 

ходе которой были посещены 26 семей( в 2022 г.  – 32 семьи), имеющих детей 

в возрасте от 0 до 6 лет, с целью организации межведомственного 

обследования и проведения мероприятий по оказанию необходимой 

комплексной помощи. Оказана адресная помощь семьям: 

В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, вовлечения подростков, состоящих на учете в 

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав и в 

территориальных органах внутренних дел, а также несовершеннолетних, 

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, в 

организованные формы досуга  в период с 1 июня по 1 сентября 2021 года на 

территории района проводиться межведомственная комплексная 

профилактическая операция «Каникулы».  



На 20.03.2024 г в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав Тюменцевского района состоят в социально – опасном положении – 17 

семей, из них – 1 несовершеннолетний. 

          Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации района будет продолжена работа по повышению 

результативности правозащитной деятельности и принятию решений по 

устранению причин и условий детской безнадзорности и преступности. 

Необходимо продолжать совершенствовать работу органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по незамедлительному и качественному выполнению 

индивидуальной профилактической ра работы с подучетными семьями, а не 

бороться с последствиями длящейся безнадзорности. 

РЫНОК ТРУДА 

Одним из важнейших направлений политики по повышению качества 

жизни населения является обеспечение занятости населения и повышение 

доли эффективных рабочих мест. 

На 1 января 2024 года численность официально зарегистрированных 

безработных  в районе составила 128 человек,   численность  

трудоспособного населения  в районе 5460 чел.  В течение 2023 года в 

Тюменцевский  центр занятости населения  в поиске подходящей работы  

обратилось   407  жителей района из них трудоустроено  287  человек, а 

так же  трудоустроена 81 подросток. 

За отчетный период в банк вакансий поступило 920 предложений. 

Напряженность на официальном рынке труда составляет  2,6  человек на 

одну вакансию. В организации общественных и временных работ с начала 

года приняло участие 25 человека, организация временного 

трудоустройства безработных граждан испытывающих трудности в 

поисках работы 15 чел.  С целью развитие системы подготовки кадров для 

приоритетных секторов экономики"  21 безработных граждан, завершили  

профессиональное обучение и получили  дополнительное 

профессиональное образование по направлению органов службы 

занятости, за счет средств федерального бюджета  2  чел предпенсионного 

возраста также  прошли профессиональную переподготовку по программе 

«Демография» (50+). 

Для реализации программных мероприятий содействия занятости в 

целом за 2023 год  центром занятости было направлено:  

Программа содействия занятости Алтайского края  из средств  краевого 

бюджета  2285 тыс. руб. - 19 человек.  

Активная политика, проводимая в районе по легализации скрытой 

занятости, позволила продолжить работу с работодателями в рамках 

социальной ответственности перед работниками. Легализованы трудовые 

отношения со 148 работниками,  выполнение планового показателя 



составило 100% .В 2023 году  было введено  77 новых  рабочих  мест   при 

плановом показателе 75 рабочих мест.  

По итогам 2023 года среднемесячная заработная плата работников 

крупных и средних организаций района составила 33530 руб., темп роста 

115 % 

 
КУЛЬТУРА 

 
В Тюменцевском районе функционируют учреждение дополнительного 

образования «Тюменцевская детская школа искусств» и муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Многофункциональный культурный 

центр», который включает в себя отделы “Тюменцевский районный дом 

культуры”, “Тюменцевская межпоселенческая центральная библиотека имени 

Георгия Васильевича Егорова ”, сектор «Тюменцевская центральная детская 

библиотека», сектор ”Тюменцевский районный историко-краеведческий 

музей” и “Тюменцевский районный организационно-методический центр”, 27 

филиалов из них: 13 сельских библиотек и 14 сельских Домов культуры. 

 

Анализируя основные показатели работы КДУ района следует отметить, что 

число клубных формирований в сравнении с аналогичным 

периодом прошлого года осталось неизменным (2022г- 97, 2023г.-97), число 

участников увеличилось на 29 человек (человек, 2022г- 946, 2023г. - 975 

человек). Число детских формирований составляет 32 (2022г – 34, 2023г.-32), 

участников 369 человек. Всего культурно массовых мероприятий 1677, 

количество посещений на них составило в 2023 г.- 80883 человека. 

2023 году работники культуры приняли участие в различных 

мероприятиях: 

30 апреля состоялся заключительный районный гала концерт 

коллективов художественной самодеятельности «Славлю Отечество песней 

своей». Где победителями стали: Королевский сельский дом культуры – 1 

место, Шарчинский сельский дом культуры – 2 место, Вылковский сельский 

дом культуры – 3 место. Среди малых сел отмечен был Юдихинский сельский 

дом культуры. 
Три коллектива «Многофункционального культурного центра» 
Тюменцевского района приняли участие в X краевом фестивале 
вокально-хорового искусства имени Леонида Степановича Калинкина, 26 
марта, в селе Мамонтово. Народный ансамбль академического пения и 
заслуженный коллектив Алтайского края народный ансамбль 
«Древляне», показав хороший уровень, подтвердили присвоенные им 
звания «народный», став дипломантами 2 и 1 степени. А фольклорный 
дуэт «Духаня» взял неплохую планку на таком уровневом мероприятии, 
удостоившись диплома 1 степени.  
6 октября в городе Новоалтайске состоялся зональный этап краевого 
фестиваля народного творчества «Мое Отечество- моя Россия». Первый 
этап фестиваля проходил в видеоформате. Многофункциональный 



культурный центр Тюменцевского района предоставил на суд жюри 
тематическую программу «Сильна Россия верою своей» с участием 
Михаила Патрина, Полины Переваловой, Ирины Корнеевой, Андрея 
Игнатова, Ларисы Гилевой, Ксении Брекотниной, народного духового 
оркестра и была оценена дипломом лауреата.  
Как режиссер программы Лариса Гилева награждена дипломом 
лауреата. 

 
Проект «Клуб традиционного рукоделия «Оберег» получил поддержку в 
конкурсе грантов Президентского фонда культурных инициатив в сумме 
446 680 рублей. В клубе занимаются традиционными видами рукоделия, 
такими как вышивка, ткачество, вязание, бисероплетение, глиняная 
игрушка и урало-сибирская роспись. 
Главным информационным потенциалом в библиотеках района является 

книга. 
 Отдел «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» зарегистрирован в автоматизированной 

библиотечно-информационной системе ИРБИС 64/32, в которой ведется 

электронный каталог, в нем насчитывается 6435 записей, из них 335 сделаны 

в отчетном году. Отдел «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» обеспечивает 

формирование единого библиотечного информационного пространства 

Алтайского края посредством создания корпоративных электронных ресурсов 

Алтайского края «Сводный каталог библиотек Алтайского края» и «Репертуар 

периодики Алтайского края». Четыре библиотеки нашего района подключены 

к ресурсам НЭБ. 

Услугами фондов ЛитРес воспользовалось 17 пользователей, число 

посещений составило – 49. 

Также в отделе «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» ведутся электронные базы данных: 

«Писатель – земляк Г. В. Егоров» и «Статьи из газеты «Вперед», 

полнотекстовая БД «Периодика Алтая» — электронной библиотеки районной 

газеты «Вперед». База данных электронного каталога пополнилась на 335 

записей и составила 6435 единиц, база данных БД «Писатель-земляк Г.В. 

Егоров» составляет 30 запись, база данных «Статьи из газеты «Вперед» 

составляет 665 записей. 

Количество читателей, пользующимися услугами библиотеки составило 7507, 

что соответствует уровню прошлого года, книговыдача составила 157774 и 

соответствует числу книговыдач прошлого года, посещений –  158700, что на 

8 130 больше, чем в прошлом году. Совокупный книжный фонд пополнился 

на 1 677 экземпляра, и составил 163739 экземпляров. 

 Отдел «ТМЦБ им. Г. В. Егорова» принял участие в конкурсе по отбору 

проектов на получение грантов Губернатора Алтайского края в сфере 

культуры, представив проект «Георгий Васильевич Егоров. Сохраним память 

вместе». Проект прошел конкурсный отбор, и отдел «ТМЦБ им. Г.В. Егорова» 

выиграл грант губернатора Алтайского края в сфере культуры на сумму 100 

тысяч рублей. На эти средства была приобретена видеокамера Panasonic HC -

785EE-K и изготовлены и установлены мемориальные таблички в 



исторических местах села Тюменцева, о которых писал в своих книгах Г. В. 

Егорова. 

Анализируя деятельность музея за 2023 год, необходимо отметить, что 

показатели стабильны. Показатели по нацпроекту выполнены. Этому 

способствуют новые подходы и методы работы. Музей является не просто 

центром патриотического воспитания, но и штабом по сбору гуманитарной 

помощи военнослужащим и мобилизованным землякам. Сотрудники музея 

состоят в ППО МБУК «МФКЦ Тюменцевского района».  

    По итогам года: посещаемость всего – 9732 (в АИС – 8582 (8,5) без 
посетителей выставок вне музея) посетителей, экскурсионные и 
индивидуальные посещения – 2637 (2,6) чел., культурно-образовательные 
мероприятия – 2414 (2,4) чел., массовые мероприятия – 3531 (3,5) чел., 
выставки вне музея – 1150 (1,2) чел.   В 2022 году – 8781 посетителей.  

Основной фонд музея пополнился на 125 единиц и составляет 6144 
предметов. В 2022 г. основной фонд пополнился на 156 предмета и составил 

6019 единиц хранения. Проведено экскурсий – 145. В 2022г. – 179 экскурсии. 

Культурно-образовательные мероприятия – 120. В 2022г. – 85. 

Организовано выставок – 41. В 2022г. – 40.  Массовые мероприятия – 13. 

В 2022г. – 13 мероприятий. 

  В 2023 году основной фонд музея пополнился на 125 единиц и составляет 
6144 предметов. В 2022г. на 156 предмета и составлял 6019 единиц хранения. 

Научно-вспомогательный фонд пополнился на 25 единиц и составляет 
3986 предметов. В 2022г. научно-вспомогательный фонд пополнился на 3 

единицы хранения и составил – 3961 предметов.  

  Наиболее ценные поступления отчётного года:  

    В ОФ поступило 125 предметов из них «История техники» 42 предмета – 

часы настольные и наручные; аудиотехника (радиолы, стереомагнитафоны), 

фотоаппараты. «Предметы быта и этнография» 70 предметов – парта 

школьная, сервант, сапоги кирзовые, скатерть плюшевая, маслобойка и др. 

«Прочие» - 9 пластинок, «Графика» - 4 открытки. 

   Пакеты документов оформлены. Проведена сверка драгметаллов. План по 

внесению в Госкаталог выполнен на 100 % в 2022 году. По итогам года в 

Госкаталог внесено текущих поступлений в 2023 г. – 125 предметов, всего 
6144 (102,68 %) предмета.  

В Тюменцевской детской школе искусств в 2023 году обучалось – 250 

детей.  В том числе из сел: Вылково, Карповка, Грязново, Королёвка, 

Мезенцево, Черемшанка, Ключи.  Из 250 учащихся на «отлично» занимаются 

107 человека, на «хорошо» - 122 человек, на «удовлетворительно» -21. Общая 

успеваемость по школе 90,05 %, Сохранность контингента от первого года 

обучения до выпускного класса составляет 60%. 

Все учащиеся    справляются с нагрузкой и учебными планами. Более 

70% программ перешли на дополнительные предпрофессиональные 

программы. Это позволит при выявлении одарённых детей в раннем возрасте 

целенаправленно развивать их профессиональные и личные качества, 

необходимые для продолжения профессионального обучения. 



   В детской школе искусств работают 7 отделений: Фортепиано: 9 

Народные инструменты: 16(детей, духовые и ударные инструменты: 15 (детей), 

хоровое пение: 10(детей), музыкальный фольклор: 22(ребенка), 

изобразительное искусство: 79(детей), хореографическое творчество: 68 

(детей), эстрадное пение: 3(ребенка),фотоискусство: 9(детей), раннее 

эстетическое развитие: 19 (детей). 

Более 20 раз приняли участие в различных конкурсах и фестивалях учащиеся 

и преподаватели детской школы искусств, где становились Лауреатами 1,2 и 

3 степени. Хочется отметить преподавателей за плодотворную работу в 

течении года: Рогатину Галину Витальевну, Баклыкову Елену Викторовну 

Чернышова Андрея Алексеевича, Мерц Татьяну Васильевну, Логовских 

Татьяну Ивановну. 

Показатель по заработной плате работников культуры 

многофункционального культурного центра в 2023 году были выполнены на 

100%, а также  дополнительное образование в сфере культуры – 100%  

В 2023 году за счет собственных средств была закуплена ткань для 

пошива костюмов, на сумму 57 тыс. руб.. За счет средств Администрации 

района приобретена одежда сцены на сумму 290 тыс. р., саксофон –альт на 

сумму 177 тыс. р., приобретен отопительный котел на сумму 240 тыс. руб., 

резервный дизельный генератор 565 тыс.р. 

Для Многофункционального культурного центра Администрацией 

района был приобретен пассажирский автобус на сумму 4185000 р. 

Улучшение жилищных условий. 

 В 2023 году по Муниципальной программе «Обеспечение жильем 

молодых семей в Тюменцевском районе» приобрели жилье на вторичном 

рынке из с. Тюменцево 2 многодетные семьи. 

 Общая сумма составила 2 250 000 рублей из них: 

Федеральный бюджет -542507,00 рублей; 

Краевой бюджет- 345066,06 рублей; 

Местный бюджет – 345066,04рублей. 

Собственные средства участников программы 1 007 815,9 рублей. 

 
 

ИНВЕСТИЦИИ 

 ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

МАЛОЕ И СРЕДНЕЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 
 

Эффективность использования имеющихся в районе ресурсов зависит от 

положения дел в экономике, поскольку именно здесь образуется  

налогооблагаемая база для формирования бюджета, а значит – создаются 

условия для дальнейшего развития.  

В 2023 году  определены муниципальные образования края, достигшие 

наилучших показателей социально-экономического развития. Гранты 

получили  девять муниципальных районов в соответствии с группировкой по 



численности населения. Наш район занял второе место в группе менее 

пятнадцать тысяч человек и получил грант в размере пять миллионов рублей. 

Одним из показателей эффективности является участие муниципальных 

образований в проектах местных инициатив. С 2016 года реализовано 33 

проекта на сумму более двадцати семи миллионов рублей. В 2023 году 

реализованы пять проектов на сумму пять миллионов двести тринадцать тысяч 

сто восемьдесят один рубль, с краевого бюджета направлено четыре миллиона 

семьдесят две тысячи, с районного бюджета более полмиллиона рублей. 

Главная составляющая – это вклад населения и юридических лиц, он составил 

пятьсот шестьдесят одну тысячу рублей. Реализованы такие проекты, как 

ремонт дорог в с. Урывки, с. Черемшанка, обустроена спортивная площадка в 

пос. Королевский, установлено уличное освещение в с. Грязново, 

благоустроено кладбище в пос. Заводском. 

По итогам 2023 года в Тюменцевском районе наблюдается снижение 

объемов отгруженной промышленной продукции. В действующих ценах 

объем отгруженной промышленной продукции (по крупным и средним 

организациям) составил 402,6 млн. рублей, индекс промышленного 

производства к соответствующему периоду прошлого года (в сопоставимых 

ценах) составил 87 процентов.  

Снижение произошло в производстве пищевых продуктов:  муки на 50 

%, круп на 70%,  пиломатериалов хвойных пород на 29 %, сыров на 54%.  

Предприятия, которые допустили снижение производства- ОАО 

«Тюменцевский МСЗ», ТОСП ООО «Кипринский МСЗ», ТОСП ООО 

«Каменский ЛДК». 

Наибольшие темпы роста производства в 2023 году, в сравнении с 

показателями 2022 года, достигнуты на предприятиях, осуществляющих 

выпуск:  мяса, хлеба и хлебобулочных изделий, белья постельного и  кормов 

растительных. 

В рейтинге по показателям потребительского рынка в 2023  году район 

занимает 40 место по обороту платных услуг на душу населения (позиция 

района поднялась на 3 показателя), 36 место по обороту розничной торговли 

(позиция района поднялись на 5 показателей), 51 место по обороту 

общественного питания на душу населения (позиция района поднялась на 2 

показателя). В стоимостном выражении оборот розничной торговли составил 

419,5 млн. рублей, к уровню прошлого года 107,1%. Оборот общественного 

питания составил 3,8 млн. рублей, к уровню прошлого года 108,6%. Платные 

услуги населению составили 27,9 млн. рублей к уровню прошлого года 

216,4%.  

По состоянию на 01.01.2024 года в районе ведут свою деятельность 578 

организаций малого, среднего предпринимательства и самозанятых. Из них 

217 индивидуальных предпринимателей, 362 самозанятых, 8 малых и 2 

средних предприятий. Число занятых в этом секторе экономики составляет 

962 человека, уровень среднемесячной заработной платы составил 23616  

рублей.  Из общего количества работающих в районе 22,8  процентов заняты 

в малом и среднем бизнесе. 13,2 процентов доля вклада предпринимателей в 



доходы консолидированного бюджета, что составило в 2023 году 17,1 

млн.рублей. 

Предпринимателям района оказывается консультационная помощь 

через информационный консультационный центр. По итогам года оказано 124 

консультации по вопросам предоставления отчётности, открытия 

собственного дела, маркировки товаров, разработки бизнес-планов и участие 

в торгах. Проведено для предпринимателей района мероприятие «День 

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Алтайском крае». На 

данном мероприятии рассмотрены вопросы: делового климата в Алтайском 

крае, финансовая поддержка предпринимателей, взаимодействие с банками и 

защита прав и интересов предпринимателей.  

В 2023 году через управление социальной защиты населения по 

Тюменцевскому району государственной поддержкой воспользовались на 

открытие своего дела семь человек. Основные виды деятельности - это 

сельское хозяйство, грузоперевозки, лесозаготовки и общественное питание. 

14 субъектов малого и среднего предпринимательства получили финансовую 

поддержку на приобретение техники  на общую сумму 29,2 млн.рублей. 

Еще одним показателем устойчивого состояния экономики и успешного 

развития является инвестиционная активность, сложившейся на территории 

района. 

В 2023 году наш район занял первое место в Алтайском края по 

вложениям в техническое перевооружение и пятое место по общему объему 

инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования на 

душу населения. На эти цели направлено 1 млрд. 33 млн. рублей.  

Темп роста составил к уровню прошлого года 193 %. Один миллиард 

рублей вложены в транспортные средства и прочие машины и оборудование, 

включая хозяйственный инвентарь, и другие объекты. На строительство 

сооружений израсходовано более 34 млн. рублей, на информационное, 

компьютерное и телекоммуникационное  оборудование около 25 млн.рублей. 

За счёт бюджетов разных уровней освоено 85,4 млн.рублей. 

Определяя цели и задачи администрация Тюменцевского района 

разрабатывала план мероприятий по их осуществлению. Основным 

инструментом достижения целей и решения наиболее важных задач являются  

муниципальные программы. В 2023 году в районе действовали 19 

муниципальных программ, которые охватывают практически все отрасли 

экономики и социальной сферы. 

Всего на реализацию муниципальных  программ в 2023 году было 

направлено 348 миллионов рублей.  

 

Из них:  

- средства федерального бюджета – 18,9  миллионов рублей 

- средства краевого бюджета – 227 миллионов рублей 

- средства муниципального бюджета составили  102,1 миллион рублей 

По поручению Президента Российской Федерации по вопросу 

реализации государственной программы «Национальная система 



пространственных данных» работа по выявлению правообладателей ранее 

учтенных объектов недвижимости  в рамках реализации Закона 518-ФЗ 

выполнена в полном объеме, отработано 916 объектов  Выполнен план и по 

регистрации объектов культурного значения на 100%. 

На  1 января 2024 года общая площадь земельных участков различных 

категорий земель, сданная в аренду составила более 24 тыс. гектар, Действуют  

256 договора  аренды земельных участков, из них 80 на земли 

сельскохозяйственного назначения. 

Доходы от аренды земель, имущества и продажи за 2023 год составили 

19,8 млн. рублей, что составляет 85 % неналоговых доходов 

консолидированного бюджета.    

 Пополнилась и казна района. В собственность муниципального 

образования Тюменцевский район с краевого бюджета поступило имущество 

на сумму около 50 млн. рублей, в том числе от Министерства образования 

Алтайского края на сумму  более 26,0 млн. рублей; 

от Министерства культуры Алтайского края в сумме полмиллиона 

рублей; 

от Министерства спорта Алтайского края свыше  четырех миллионов 

рублей; 

в администрацию района получена вакуумная машина на сумму 4,8 млн. 

рублей, трактор «Беларус с комплектующими на сумму 3,5 млн. руб., 

погрузчик фронтальный одноковшовый АМКОДОР 352 на 7, 7 млн. рублей. 

   В рамках реализации закона Алтайского края от 09.11.2015  года № 98-

ЗС «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность» в 

отчетном периоде поставлено на учет 3 семьи, имеющих трёх и более детей, 

желающих приобрести земельные участки для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства.  

  В рамках закона Алтайского края от 07.09.2023 года №45-ЗС утвержден 

перечень земельных участков, подлежащих предоставлению льготной 

категории граждан  в  связи с участием их в СВО. За отчетный период оказано 

две консультации по предоставлению земельного участка.  

 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ 

Организационно-массовая работа в 2023 году была направлена на  

достижение  взаимодействия всех ступеней власти, организаций и структур, 

находящихся на территории района, направленного на улучшение жизни 

населения, на выполнение планов и программ социально-экономического 

развития. 

  Для реализации поставленной цели, а также для решения важных 

вопросов деятельности органов местного самоуправления, учреждений и 

организаций района, администрацией было принято 560 постановлений и 152 

распоряжения.  

Всего за 2023 год в Администрации Тюменцевского района 



зарегистрировано 108 обращений граждан. 

В результате анализа работы с обращениями граждан, по-прежнему 

актуальными остаются вопросы, затрагивающие социальное и экономическое 

положение населения: социальной защиты населения, проблемы содержания 

коммунальной инфраструктуры, улучшения жилищных условий, 

строительства и содержания дорог, благоустройства общественных 

территорий, земельные и имущественные вопросы. 

В прошедшем году была продолжена работа по награждению жителей 

района за многолетний добросовестный труд наградами краевого и районного 

уровня. Труженикам нашего района вручено 70 краевых наград, в том числе 1 

медаль «За заслуги в труде». 
 

АРХИВНЫЙ ОТДЕЛ 
 

В 2023 году архивный отдел осуществлял свою деятельность в 

соответствии с федеральными законами «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в РФ» № 131 от 06.10.2003, «Об архивном деле в 

Российской Федерации» № 125-ФЗ от  22.10.2004, законом Алтайского края 

«Об архивном фонде Алтайского края и архивах» № 168 от 28 декабря 1994 г., 

а также планом работы архивного отдела.  

В течении года усилия специалистов архивного отдела были направлены 

на выполнение основных направлений и показателей развития архивного дела, 

решение вопросов в сфере обеспечения сохранности документов. 

Приоритетным направлением в работе архивного отдела в 2023 году было 

взаимодействие с источниками комплектования в целях формирования и 

обеспечения сохранности документов архивного фонда. Источниками 

комплектования архивного отдела являются 31 организация, в том числе 7 

организаций с негосударственной формой собственности.  

Фонд архива увеличивается с каждым годом. На 1 января 2024 года в 120 

фондах хранится 27370 дел на бумажной основе, 656 фотодокументов. 

В 2023 году на хранение от организаций источников комплектования 

архивного отдела принято 497 ед. хр. управленческой  документации на 

бумажной основе,  20  фотодокументов. Своевременно закартонированы все 

документы, поступившие на хранение в архив. 

Для обеспечения сохранности и государственного учета документов 

работниками архивного отдела регулярно вносятся изменения в учетные 

документы: книгу поступлений, список фондов, листы фондов, реестр описей. 

Составлены итоговые записи к описям дел, поступивших на хранение в архив. 

Кроме этого, ведутся вспомогательные учетные формы: сведения о 

документах, хранящихся в архивном отделе, журнал регистрации описей, 

утвержденных ЭПМК  Министерства культуры Алтайского края. 

Всеми организациями источниками комплектования составлены 

паспорта ведомственных архивов на 01.12.2023. 

В течении 2023 года утверждено описей управленческой документации 

на 427 ед. хр., по личному составу на 162 ед. хр. 



Продолжена работа по включению архивного отдела к единой 

информационно-поисковой системе Архивного фонда России переводу 

описей дел в электронный вид – это сканирование описей дел и внесение 

заголовков дел в поля базы данных «Архивный фонд». В 2023 году по плану 

отсканировано 728 листов, введено 1090 заголовков дел, с нарастающим 

итогом это составило 29% от общего числа хранящихся документов. 

Проведена работа по заполнению базы данных программного комплекса 

«Архивный фонд», в результате которой в базу данных были внесены 

следующие сведения: - о вновь поступивших в архивный отдел фондах и 

описях дел; - о количестве принятых в архивный отдел документов от 

организаций района; - о переименованиях организаций. На 01.01.2024 года 

заполнены все обязательные для заполнения поля БД «Архивный фонд».  

В архивном отделе установлена программа ViPNet Client «Деловая 

почта». Количество поступивших за год обращений от ОСФР по Алтайскому 

краю 540 по системе защищенного канала связи  составило –530 обращений. 

В 2023 году специалистами архивного отдела исполнено 820 социально 

- правовых и тематических запросов.  Запросы исполняются оперативно, 

фиксируются в регистрационных журналах, просроченных запросов нет.  

          Работники отдела пропагандируют и используют архивные документы. 

Подготовлена 1 выставка на тему «Человек с большой буквы» по документам 

фонда «Коллекции документов по истории Тюменцевского района Алтайского 

края», Калашниковой Людмилы Алексеевны, заслуженного  учителя 

Российской Федерации. 

В целях предоставления информации действует страница архивного 

отдела на сайте Администрации Тюменцевского района. Для удобства 

пользователей размещены электронные описи по фондам отдела. 

Все плановые показатели отделом выполнены.  
 

Желаю всем здоровья, благополучия и успехов в решении стоящих перед 

нами задач! 

Спасибо за внимание! 

 

 

 

 

 

 
 

 


